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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je: „Analýza rizik skladového hospodářství a jejich

minimalizace.“ Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části je pozornost zaměřena na definici základních pojmů ze skladového

hospodářství.

V úvodu praktické části je představena společnost SRO s.r.o. a způsoby jejího skladování.

Nejdůležitější kapitolou v praktické části je Analýza rizik skladového hospodářství

společnosti, kde jsou analyzovány a zhodnoceny rizika. V závěru praktické části budou

navrženy možná opatření vedoucí k minimalizaci rizik skladového hospodářství.

Klíčová slova: Riziko, Analýza rizik, Skladování, Manipulace ve skladu, Check list, What

If, Metoda PNH

ABSTRACT

The theme of this thesis is: “Risk analysis and inventory management to minimize them.”

The work is divided into theoretical and practical part. In the theoretical part, attention is

focused on the basic definition of stock management. In the beginning of the practical part

is introduced by SRO Ltd. and methods of storage. The most important chapter in the

practical part of the Risk Analysis warehouse management companies, where they are

analyzed and assessed risks. At the end of the practical part will propose possible measures

to minimize the risks of inventory management.

Keywords: Risk, Risk Analysis, Storage, Handling in the warehouse, Checklist, What If,

Method PNH
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ÚVOD

Skladové hospodářství je velmi důležitou součástí každé výrobní nebo obchodní

společnosti. Jedná se však o velmi rozmanitou a složitou oblast. V této práci bude tato

problematika zúžena na rizika. Zaměřila jsem se na rizika spojená se skladovým

hospodářstvím.

Riziko je pojem, který nám označuje nejistý výsledek s možným nežádoucím stavem.

Hovoříme o něm pouze v případě, má-li pouze dvě varianty řešení a jedna z nich je špatná.

Riziko vyjadřuje potenciální problém, nebezpečí vzniku škody, možnost selhání

neúspěchu, poškození, ztráty či zničení. Rizikové situace, ohrožující naše zdraví a životy,

jsou v dnešním světě, dá se říct na denním pořádku. Každý podnik by si měl uvědomovat

závažnost této problematiky a přijmout jistá opatření k minimalizaci rizik. Úplné

odstranění rizik zpravidla není možné. Platí zásada, že každé riziko, byť zanedbatelné, je

třeba neustále monitorovat.

Cílem bakalářské práce je popis, analýza rizik skladového hospodářství společnosti SRO

s.r.o. a návrh na zlepšení s cílem minimalizace rizik.

Teoretická část nám přiblíží charakteristické pojmy dané problematiky jako riziko nebo

hrozba, a analýza rizik. Další část teoretické části pojednává o skladovém hospodářství,

manipulační technice nebo rizikových činnostech ve skladu.

V praktické části bude představena společnost SRO s.r.o. Je představeno skladové

hospodářství analyzovaného podniku, včetně používaným manipulačních zařízení.

Nejdůležitější kapitolou v praktické části je Analýza rizik skladového hospodářství

společnosti, kde jsou analyzovány a zhodnoceny rizika. Vytvořený Checklist nám poskytne

informace o rizicích. Pomocí metody What If za použití formulovaných dotazů Co se stane

když…?, budou zjištěny příčiny neočekávaných událostí a navrženy opatření na zvýšení

bezpečnosti. Jednoduchá bodová metoda PNH posoudí závažnost rizik.

Na základě analytických poznatků pak budou navržena opatření vedoucí k minimalizaci

zjištěných rizik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA ZÁKLADNÍCH POJMŮ

V této části budou objasněny základní pojmy, jako je riziko a hrozba, následně pak analýza

rizik a její metody.

1.1 Riziko a hrozba

Definic pojmu riziko existuje nepřeberné množství. Riziko je historický výraz, o kterém

jsou první zmínky již v 17. století. Objevilo se v souvislosti s lodní dopravou. Výraz Risico

pocházející z italštiny, označoval úskalí, kterému se plavci museli vyhnout. Následně tak

bylo vyjádřeno vystavení nepříznivým situacím. [2]

Běžně se riziko definuje jako pravděpodobnost něčeho, co se nechtěně přihodilo v daném

čase. Rizikem je událost, která pokud nastane, může mít na společnost negativní dopad.

Riziko je kombinací pravděpodobnosti nežádoucích událostí a intenzitou závažnosti

možného zranění, škody nebo poškození zdraví. [5]

„Riziko má vliv na každý aspekt našeho života. Žijeme s ním každý den a učíme se řídit

jeho vliv na naše životy. Ve většině případů je prováděno nestrukturovanou činností,

založenou na zdravém rozumu, příslušných vědomostech, zkušenostech a instinktu. “ [10,

str. 5]

„Riziko je pravděpodobná újma způsobená dotčené osobě – nositeli rizika, vyjádřená buď

penězi, nebo jinými jednotkami – počtem dnů pracovní neschopnosti, počtem lidských

obětí.“ [5, str. 9]

„Riziko je možnost, že při zajišťování činnosti organizace s určitou pravděpodobností

nastane určitá událost, jednání nebo stav s následnými nežádoucími dopady na plnění

schválených záměrů a cílů této organizace.“ [6, str. 145]

„Riziko je vždy spojeno s určitým procesem, aktivitou či projektem s nejistými výsledky,

přičemž tyto výsledky ovlivňují situaci objektů, kteří je realizují.“ [8, str. 26]

Výše uvedené citace uvádí, že bez ohledu na obsah definice se bude vždy jednat o

vyjádření jedné a též podstaty jevu. Avšak neexistuje pouze jeden druh rizika, můžeme se

setkat s definicemi pojmu rizika charakteristické pro různé oblasti a obory.

Rizika rozeznáváme například ekonomická a finanční, marketingová, manažerská,

provozní, investiční, finanční, sociální, ekologická, politická a jiná. [18]
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Pojem hrozba bývá častokrát ztotožňován s pojmem riziko. Hrozba je hrozivý projev jevu,

události nebo procesu, který má za následky ohrožení lidských životů, zničení majetku,

životního prostředí nebo kulturní hodnoty.

„Hrozba je požár, přírodní katastrofa, krádež zařízení, získání přístupu k informacím

neoprávněnou osobou, chyba obsluhy, ale i kontrola finančního úřadu nebo růst kurzu

české koruny vzhledem k evropské měně. [2, str. 95]

Zjednodušeně můžeme říci, že o riziku mluvíme před vznikem události, jevu nebo procesu

a o hrozbě mluvíme při vzniku konkrétní mimořádné nebo krizové události.

1.2 Analýza rizik

Základním krokem redukování jakýchkoli rizik je provedení jejich analýzy.

Analýza rizik nám dává odpověď na to, do jaké míry je společnost, která je vystavená

hrozbám zranitelná, a jaký důsledek rizika na společnost bude mít. [19]

„Analýza rizik je obvykle chápána jako proces definování hrozeb, pravděpodobnosti jejich

uskutečnění a dopadu na aktiva, tedy stanovení rizik a jejich závažnosti.“ [2, str. 129]

„Analýza rizik zahrnuje zpravidla:

1. Identifikaci aktiv – vymezení posuzovaného subjektu a popis aktiv, které vlastní.

2. Stanovení hodnoty aktiv – určení hodnoty aktiv a jejich význam pro subjekt,

ohodnocení možného dopadu jejich ztráty, změny či poškození na existenci či

chování subjektu.

3. Identifikaci hrozeb a slabin – určení druhů událostí a akcí, které mohou ovlivnit

negativně hodnotu aktiv, určení slabých míst subjektů, které mohou umožnit

působení hrozeb.

4. Stanovení závažnosti hrozeb a míry zranitelnosti – určení pravděpodobnosti

výskytu hrozby a míry zranitelnosti subjektů vůči dané hrozbě.

Kvalitní řízení jakéhokoliv problému v jakékoliv oblasti je vždy postaveno na kvalitní

analýze rizik, která je základním vstupem pro řízení rizik.“ [2, str. 81]
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Obr. 1. Analýza rizik. [15]

1.3 Obecný postup analýzy rizik

Riziko se nevyskytuje odděleně, ale většinou se vyskytuje v nějaké kombinaci rizik. Tato

rizika tak mohou představovat hrozbu pro daný podnik. Zaměříme-li se na množství rizik,

nejdříve si určíme priority z pohledu dopadu a pravděpodobnosti jejich výskytu a tím i na

klíčové rizikové oblasti. Při sestavování analýzy rizik se provádějí některé z obecných

činností. [2]

Analýza rizik je patří mezi základní kroky pro zvládání jakýchkoli rizik ve společnosti,

především pak rizik, které ohrožují zdraví lidí. I když existuje mnoho způsobů a metod pro


[…]


rizika.

Z výše uvedených tabulek vyplývá, že faktory, které mohou způsobit největší riziko ve

skladovém hospodářství je automobil, VZV a nepořádek na pracovišti.
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10 VYHODNOCENÍ RIZIK

Praktická část bakalářské práce je věnována analýze rizik skladového hospodářství

společnosti SRO s.r.o. Povedením analýz pomocí kontrolního seznamu Check List, What

If analýzy a hodnocení rizik metodou PNH bylo ve společnosti SRO s.r.o. zjištěno několik

rizik. Nejzávaznějším rizikem je o střet automobilu s osobou v areálu skladu nebo střet

VZV s osobou při provozu na vnitropodnikových komunikacích. Dalšími riziky, která se

mohou v podniku vyskytnout, je zakopnutí, podvrtnutí nohy a naražení různých částí těla

po pádu na venkovních komunikacích. Na parkovacích plochách může dojít k nárazu

vozidla do osoby nebo nárazu dopravního prostředku do překážky. Při ruční manipulaci je

největším rizikem pád při přenášení břemene ve skladu. Při manipulaci se skladovaným

paletovým zbožím hrozí nebezpečí pádu břemene z ližin VZV a zasažení osoby v blízkosti

z důvodu špatného stavu palety.

V následující kapitole jsou navržena opatření, která bych doporučila pro minimalizaci

rizik.

10.1 Návrh opatření

Umístění svislého dopravního značení, vyznačení míst určených k parkování

Mým doporučením je osazení u vjezdu do areálu společnosti SRO s.r.o. svislé dopravní

značení omezující rychlost na 5km/h a svislé dopravní značení zákaz předjíždění. Tím by

se minimalizoval možný střet s dopravním vozidlem. Dále bych doporučila umístit na

viditelné místo bezpečnostní tabulky vyznačující nebezpečí střetu s VZV. Také vyznačení

míst určených k parkování by snížilo riziko střetu. Dále bych doporučila vyznačit všechny

možné překážky, jako např. sloupy šrafováním.

Obr. 20. Bezpečnostní tabulka upozorňující na nebezpečí střetu s VZV. [34]
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Obr. 21. Značka upravující povolenou rychlost. [34]

Obr. 22. Značka zákaz předjíždění motorových vozidel. [34]

Obr. 23. Značka vyznačující místa určená k parkování. [34]

Obr. 24. Šrafované označení překážek – sloupů. [34]

Vyznačení vodorovného značení pro pěší

Dalším doporučeným opatřením pro vyhnutí se střetu s VZV je vyznačení vodorovného

značení pro pěší.

Udržování pořádku na pracovišti

Riziku zakopnutí, uklouznutí a následnému pádu bych navrhovala zabránit udržováním

pořádku na pracovišti. Na konci pracovní směny zamést viditelně znečištěné plochy

skladu. Dále bych navrhovala umístit několik odpadkových košů do prostoru každého

skladu.
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11 EKONOMICKÝ A NEEKONOMICKÝ PŘÍNOS

Po provedení analýz rizik skladového hospodářství a po navržení preventivních opatření,

můžeme zhodnotit ekonomický a neekonomický přínos.

Ekonomickým přínosem je především eliminace materiálních a finančních ztrát v podniku,

ke kterým dochází v důsledku nehodovosti.

Přínosem v neekonomické oblasti je vytvoření lepších pracovních podmínek pro

zaměstnance. Pracovník, který se necítí ohrožen, není ve stresu a psychickém zatížení,

podává lepší pracovní výkony.

Dalším neekonomickým přínosem v minimalizaci rizik ve skladovém hospodářství, je

snížení chyb způsobených pracovníky.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 60

ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce: Analýza rizik skladového hospodářství a jejich minimalizace, bylo

popsat a analyzovat rizika spojená se skladovým hospodářstvím společnosti SRO s.r.o. a

navrhnout zlepšení s cílem minimalizace rizik.

V teoretické části byly objasněny základní pojmy související s tématem této práce. Pro

lepší přehlednost byla teoretická část rozdělena do pěti samostatných kapitol. V úvodu

byly charakterizovány základní pojmy jako riziko a hrozba, analýza rizik nebo metody

analýzy rizik. Dále se práce zabývala skladovým hospodářstvím, kde se pojednává o

významu skladování, jeho funkcích nebo typové struktuře skladů. Následně byla zmíněna

manipulace ve skladu, včetně manipulačních zařízení, které se využívají při skladových

operacích. Další částí byla riziková činnost ve skladu, kde byla objasněna bezpečnost práce

ve skladu, prevence rizik nebo bezpečnostní značení ve skladu. Před praktickou částí byla

zpracována ještě kapitola o metodice bakalářské práce.

Na teoretickou část navazuje část praktická, která se týká již konkrétní společnosti SRO

s.r.o. Nejdůležitější kapitolou v praktické části je Analýza rizik skladového hospodářství

společnosti, kde jsou analyzovány a zhodnoceny rizika. Na základě současného stavu

analyzované společnosti SRO s.r.o. byly pomocí kontrolního seznamu Check listu

vymezena rizika, která se mohou ve společnosti vyskytnout. Vytvořený Check list nám

poskytl informace o rizicích. Následně pomocí metody What If a za použití formulovaných

dotazů Co se stane když…?, byly zjišťovány příčiny neočekávaných událostí. Jednoduchá

bodová metoda PNH posoudila závažnost rizik.

Na základě analytických poznatků byla navržena opatření vedoucí k minimalizaci

zjištěných rizik a zhodnocen ekonomický a neekonomický přínos.

V případě, že společnost SRO s.r.o. realizuje zmíněná preventivní opatření, vyvaruje se

největším potenciálním rizikům, které by mohly zapříčinit újmy na zdraví zaměstnanců.
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