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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce (BcP) s názvem „Analýza rizik skladového hospodářství a jejich
minimalizace“ je zpracována mimo úvodu a závěru do jedenácti kapitol v rozsahu 69 stran.
Počet kapitol považuji pro daný druh práce za zbytečně rozsáhlý. Dále za zbytečné považuji
členění podkapitoly 1.3 (je jen 1.3.1), podkapitoly 4.1 (není 4.2), kapitoly 6 (je jen 6.1),
podkapitoly 9.3 (je jen 9.3.1), kapitoly 10 (je jen 10.1). Práce obsahuje 22 tabulek, 24 obrázků
a 1 převzatou přílohu.

Práce je rozdělena do dvou částí a to teoretické a praktické. Teoretická část je zpracována
na str. 12 až 34 a autorka v ní s využitím dostupných zdrojů pojednává a klade důraz
na analýzu rizik, skladové hospodářství, manipulaci ve skladu a na bezpečnost ve skladu.
V této části je odkaz na obrázek č. 12 (str. 29), který se ale v práci nenachází. K této části
mám výtku k 1. kapitole s názvem „Charakteristika základních pojmů“, kde jsou uvedeny
pojmy jen z oblasti analýzy rizik, základní pojmy z oblasti skladového hospodářství se zde
nenacházejí. Dále mám připomínku k některým obrázkům (např. obr. 7 str. 24, obr. 9 str. 25
atd.), které nemají své opodstatnění v praktické části řešené práce.

V závěru teoretické části autorka pojednává o metodách, které použila v praktické části.
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Praktická část je řešena na str. 36 až 59. Za pozitivní v praktické části považuji tu skutečnost,
že autorka práce pro analýzu rizik skladového hospodářství použila, i když v zjednodušené
formě kontrolní seznam CLA, metodu What-if (Co se stane, když…) a jednoduchou bodovou
polo-kvantitativní metodu PNH. Návrhy na opatření jsou uvedeny v závěru, ne se všemi lze
souhlasit.

Poslední kapitola s nadpisem Ekonomický a neekonomický přínos obsahuje nic neříkající
věty, které nejsou konkrétně podloženy.

Práce obsahuje poměrně hodně gramatických chyb např.jednoslabičné spojky a předložky
na konci řádku str. 6, 11 atd.), chybějící tečky (str. 44), nesprávně formulované věty (str. 17),
atd.

V práci se vyskytuje i celá řada formálních chyb (např. tečky za názvy obrázků a tabulek,
chybějící odkazy v textu práce na obrázky (např. str. 13), celá řada tabulek nesprávné
umístěna na dvou stranách (bez uvedení jejich pokračování), nevhodný začátek 8. kapitoly
obrázkem č. 18 atd.

Autorka BcP použila 39 zdrojů, co považuji pro daný druh práce za zbytečné rozsáhlý, ale
nepochopil jsem způsob jejich číslování.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Které riziko v oblasti skladového hospodářství považujete v řešené společnosti
za nejvýznamnější a proč?

2. Proč v návrzích neuvažujete o zpracování dopravního řádu, který by zkvalitnil
bezpečnost práce při vnitrozávodové dopravě, na objektových komunikacích,
skladových a ostatních plochách?

3. Čeho si nejvíce ceníte na své práci (konkrétně i s určením konkrétních stran)?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C - dobře
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